
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

안전재난과 19,706,745 27,449,432 △7,742,687

국 95,432

균 2,674,000

도 4,292,027

군 12,345,286

대 300,000

민방위 운영 246,935 283,981 △37,046

국 1,932

도 24,347

군 220,656

민방위 교육 및 시설관리 107,631 108,786 △1,155

국 1,932

도 24,347

군 81,352

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 경비
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 교육 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○민방위 교육 물품 구입
1,500

민방위 급수시설 유지관리 7,344 7,344 0

201 일반운영비 7,344 7,344 0

02 공공운영비 7,344 7,344 0

○민방위 비상급수시설 유지관리 3,164

―북부마이산전기요금
2,520

―월랑공원전기요금
644

○비상급수 발전기 유류구입
180

1,900,000원*1회

1,500,000원*1식

210,000원*1개소*12월

53,630원*1개소*12월

1,800원*50리터*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

○비상급수시설 유지보수
4,000

민방위 비상대피시설 유지관리 1,500 2,040 △540

201 일반운영비 1,500 2,040 △540

01 사무관리비 1,500 2,040 △540

○민방위 대피시설 비상도구함 설치
300

○민방위 비상대피시설 안내판, 유도판 설치
1,200

민방위 교육운영비 17,187 20,802 △3,615

국 1,362

도 1,448

군 14,377

201 일반운영비 9,557 10,083 △526

국 369

도 176

군 9,012

01 사무관리비 9,557 10,083 △526

○민방위 대원 사이버 교육 경비(자체)
8,600

○민방위 대원 사이버 교육 경비(보조)
840

국 252

도 176

군 412

○마을단위 소집단 훈련경비
117

국 117

301 일반보전금 6,010 9,099 △3,089

국 993

도 786

군 4,231

11 행사실비지원금 2,710 4,674 △1,964

○기술지원대, 통리대장 전문교육지원
1,900

국 570

도 399

군 931

○민방위 리더 양성교육
360

국 108

도 76

군 176

○지원민방위대 육성 450

국 135

2,000,000원*2개소

300,000원*1개

1,200,000원*1식

8,600,000원*1식

840,000원*1식

117,000원*1식

10,000원*190명

180,000원*2명

225,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

도 95

군 220

14 기타보상금 3,300 4,425 △1,125

○민방위 교육강사 수당
600

국 180

도 126

군 294

○민방위 교육 강사수당
2,400

○민방위 교육 실기강사 수당
300

도 90

군 210

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 실기교육 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

민방위경보시설 유지관리 78,200 75,200 3,000

도 22,500

군 55,700

201 일반운영비 3,200 5,200 △2,000

02 공공운영비 3,200 5,200 △2,000

○민방위 경보사이렌 유지보수 3,200

―민방위 경보사이렌 유지보수
1,200

―민방위 경보시설 노후 축전지 교체
2,000

401 시설비및부대비 75,000 70,000 5,000

도 22,500

군 52,500

01 시설비 75,000 70,000 5,000

○노후 민방위경보시설 교체사업
75,000

도 22,500

군 52,500

예비군 육성 지원 관리 100,000 120,000 △20,000

예비군 육성 지원 100,000 120,000 △20,000

403 자치단체등자본이전 100,000 120,000 △20,000

03 예비군육성지원자본보조 100,000 120,000 △20,000

150,000원*4회

150,000원*16회

300,000원*1회

1,620,000원*1식

100,000원*12월

2,000,000원*1식

75,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 예비군 육성 지원 관리 (단위:천원)

○지역방위작전 및 예비군 교육훈련, 부대운
영, 친군화행사비 100,000

인력관리 32,304 38,045 △5,741

사회복무요원관리 32,304 38,045 △5,741

301 일반보전금 32,304 38,045 △5,741

10 사회복무요원보상금 32,304 38,045 △5,741

○사회복무요원 보상금 32,304

―기본급 25,200

―중식비 4,752

―교통비 2,012

―피복비 300

―보험료 40

비상대비 훈련 7,000 17,150 △10,150

을지연습 등 비상대비훈련 5,800 15,950 △10,150

201 일반운영비 5,800 15,950 △10,150

01 사무관리비 5,800 15,950 △10,150

○을지연습 참가자 급식 및 간식 3,600

―급식(조식,석식)
2,700

―간식 900

○각종 훈련 물품 구입
2,200

통합방위협의회 및 지원본부 운영 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○통합방위협의회 및 지원본부운영
1,200

재해 및 재난 예방 18,076,639 24,144,288 △6,067,649

국 93,500

균 2,674,000

도 4,267,680

군 10,741,459

대 300,000

재해사전대비 및 상황유지 6,057,795 9,914,950 △3,857,155

국 2,500

균 2,674,000

도 1,085,113

군 2,296,182

의용소방대 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

05 의용소방대지원경비 30,000 30,000 0

○의용소방대 활성화 지원사업
30,000

100,000,000원*1식

1,050,000원*2명*12월

9,000원*2명*22일*12월

3,810원*2명*22일*12월

300,000원*1명

20,000원*2명

9,000원*50명*2회*3일

3,000원*100명*3회

2,200,000원*1회

300,000원*4회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

물놀이 안전시설 설치사업 302,737 299,945 2,792

도 1,322

군 301,415

101 인건비 273,998 270,293 3,705

01 보수 39,424 39,424 0

○여름철 물놀이 비상근무 수당(일반직)
39,424

04 기간제근로자등보수 234,574 230,869 3,705

○여름철 물놀이 안전관리요원 234,574

―기본급 103,092

―주휴수당 20,619

―연차수당 5,155

―급식비, 교통비 10,260

―휴일근로수당 4,137

―주말근로자 수당
66,178

―4대보험료 25,133

201 일반운영비 25,039 28,572 △3,533

도 572

군 24,467

01 사무관리비 24,907 28,440 △3,533

○물놀이안전수칙 홍보자료
3,000

○물놀이 안전요원 장비구입
6,000

○물놀이 안전시설 설치(자체)
14,000

○물놀이 안전시설 설치(보조)
1,907

도 572

군 1,335

02 공공운영비 132 132 0

○무선비상호출시스템 통신요금
132

202 여비 1,200 1,080 120

01 국내여비 1,200 1,080 120

○물놀이 안전관리 업무추진
1,200

405 자산취득비 2,500 0 2,500

도 750

군 1,750

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○물놀이 안전시설 자동심장충격기 설치(보
조) 2,500

도 750

11,000원*2명*28일*8시간*8부서

85,910원*30명*40일

85,910원*30명*8일

85,910원*30명*2일

6,000원*30명*57일

137,870원*30명*1일

137,870원*30명*16일

209,441,000원*12%

3,000,000원*1식

200,000원*30명

1,000,000원*14개소

136,214원*14개소

11,000원*1개소*12월

20,000원*2명*5일*6월

2,500,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

군 1,750

안전문화운동 82,160 64,160 18,000

도 4,041

군 78,119

201 일반운영비 18,800 18,800 0

01 사무관리비 18,800 18,800 0

○안전문화운동 홍보물 제작
4,000

○안전관리계획서 및 평가자료 제작
3,200

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수
당 3,500

○집중안전점검 민간전문가 점검수당
6,400

○집중안전점검 홍보물 제작
1,700

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○안전정책 업무추진(총액)
9,360

307 민간이전 54,000 36,000 18,000

도 4,041

군 49,959

06 보험금 54,000 36,000 18,000

○군민안전보험 54,000

도 4,041

군 49,959

재난대응 안전한국훈련 14,690 14,410 280

국 2,500

도 1,000

군 11,190

201 일반운영비 13,090 12,810 280

국 2,500

도 1,000

군 9,590

01 사무관리비 13,090 12,810 280

○복구장비 임차료 2,000

○현수막 제작 1,050

○연막탄 구입 1,000

○안전한국훈련 참가자 중식제공
1,440

○안전한국훈련 참가자 간식제공
600

○영상장비 임차료 2,000

○안전한국훈련 5,000

200,000원*20회

40,000원*80부

70,000원*10명*5회

200,000원*4명*8회

1,700,000원*1회

130,000원*6명*12월

54,000,000원*1회

500,000원*4대

70,000원*15개

50,000원*20개

9,000원*80명*2회

3,000원*100명*2회

2,000,000원

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

국 2,500

도 1,000

군 1,500

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상
1,600

안전한 밝은거리 조성사업 25,000 30,000 △5,000

401 시설비및부대비 25,000 30,000 △5,000

01 시설비 25,000 30,000 △5,000

○안전한 밝은거리 조성사업
25,000

용담호 주요교량 자살예방 CCTV 설치사업 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○자살예방용 CCTV 전기·통신 요금
1,200

재해사전대비 426,568 224,595 201,973

도 9,150

군 417,418

201 일반운영비 222,848 132,875 89,973

도 2,550

군 220,298

01 사무관리비 37,113 29,840 7,273

○자연재난 표준행동매뉴얼 제작
800

○자연재난대비 홍보물 제작
2,400

○자연재난대응 추진비
10,000

○이재민 주거시설(컨테이너) 유지 보수
6,000

○재난종합상황실 침구류 세탁비
300

○통신장비 소모품 구입
800

○재난종합상황실 소모품 구입
800

○자연재난 특보 시 협업부서별 비상근무자
간식제공 1,575

○재해영향평가 위원회 심사수당
3,000

○무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업
11,438

도 2,550

군 8,888

8,000원*200명

25,000,000원*1개소

25,000원*4대*12월

20,000원*40부

2,400,000원*1식

10,000,000원*1식

6,000,000원*1식

150,000원*2회

800,000원*1식

800,000원*1식

3,000원*15명*35일

100,000원*6명*5회

43,000원*266개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

02 공공운영비 185,735 103,035 82,700

○재난종합상황실 시스템 유지관리비
5,000

○재해예경보 및 자동우량경보시설 유지보수
(61개소) 61,300

○재난용 CCTV 유지보수(24개소)
11,837

○지진가속도 계측기 유지보수
11,400

○재난종합상황실 통신요금
3,000

○재난예경보시설 통신요금
39,000

○재난용 CCTV 전용회선 통신요금
18,048

○재난예경보시설 전기요금
19,200

○재난종합상황실 연료비
3,000

○한국방재협회 특별회원 연회비
1,000

○재해문자전광판 유지보수
12,950

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

○자연재난 업무추진(총액)
3,120

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○안전재난업무 추진(총액)
2,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○재난안전선 및 수방자재 구입
8,000

307 민간이전 28,600 28,600 0

도 3,600

군 25,000

02 민간경상사업보조 28,600 28,600 0

○자율방재단 활성화 사업 16,600

―방재역량 강화교육
2,000

―위험지구 예찰활동
9,600

―활동자재,안전용품구입
5,000

5,000,000원*1식

61,300,000원*1식

118,370,000원*10%

950,000원*12월

250,000원*12월

3,250,000원*12월

1,504,000원*12월

1,600,000원*12월

200,000원*15회

1,000,000원*1식

12,950,000원*1식

130,000원*2명*12월

2,000,000원

8,000,000원*1식

500,000원*4분기

20,000원*40명*12회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

○자율방재단 상해보험
12,000

도 3,600

군 8,400

401 시설비및부대비 162,000 10,000 152,000

도 3,000

군 159,000

01 시설비 162,000 10,000 152,000

○급경사지 관리사업 152,000

―급경사지 안전점검용역
80,000

―급경사지 정밀조사용역
50,000

―급경사지 붕괴위험지역 지형도면 고시 용
역 22,000

○산림인접마을 비상소화장치
10,000

도 3,000

군 7,000

재난상황유지 32,640 32,640 0

201 일반운영비 29,040 29,040 0

01 사무관리비 29,040 29,040 0

○재난종합상황실 일숙직비 29,040

―일직수당 7,140

―숙직수당 21,900

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○안전재난 업무추진(총액)
3,600

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(황금) 3,684,000 4,768,000 △1,084,000

균 1,842,000

도 736,800

군 1,105,200

401 시설비및부대비 3,684,000 4,768,000 △1,084,000

균 1,842,000

도 736,800

군 1,105,200

01 시설비 3,674,054 4,755,127 △1,081,073

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
3,674,054

균 1,842,000

도 736,800

군 1,095,254

03 시설부대비 9,946 12,873 △2,927

12,000,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

60,000원*119일

60,000원*365일

300,000원*1명*12월

3,684,000,000원*99.73%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

○황금지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사
9,946

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(양화) 980,000 1,800,000 △820,000

균 490,000

도 196,000

군 294,000

401 시설비및부대비 980,000 1,800,000 △820,000

균 490,000

도 196,000

군 294,000

01 시설비 973,826 1,793,520 △819,694

○양화 자연재해위험 개선지구 정비사업
973,826

균 490,000

도 196,000

군 287,826

03 시설부대비 6,174 6,480 △306

○양화 자연재해위험 개선지구 정비사업
6,174

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(갈거) 478,800 1,000,000 △521,200

균 342,000

도 136,800

401 시설비및부대비 478,800 1,000,000 △521,200

균 342,000

도 136,800

01 시설비 478,800 993,700 △514,900

○갈거 자연재해위험 개선지구 정비사업
478,800

균 342,000

도 136,800

항구적 재해위험지구 정비 800,000 750,000 50,000

재해위험지구 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○가수교 위험교량 정비사업
800,000

자연친화적 소하천 정비 4,384,226 5,550,776 △1,166,550

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 3,334,226 4,450,776 △1,116,550

401 시설비및부대비 3,334,226 4,450,776 △1,116,550

01 시설비 3,322,223 4,430,047 △1,107,824

○마치 소하천 정비사업(전환)
1,214,837

○석곡 소하천 정비사업(전환)
2,107,386

9,946,000원*1식

980,000,000원*99.37%

980,000,000원*0.63%

478,800,000원*1식

800,000,000원*1식

1,219,226,000원*99.64%

2,115,000,000원*99.64%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

03 시설부대비 12,003 20,729 △8,726

○마치 소하천 정비사업(전환)
4,389

○석곡 소하천 정비사업(전환)
7,614

소하천 관리 950,000 1,000,000 △50,000

401 시설비및부대비 950,000 1,000,000 △50,000

01 시설비 944,330 994,015 △49,685

○소하천 유지보수 사업
596,220

○소하천 기성제 정비사업
50,000

○소하천 준설사업
298,110

03 시설부대비 5,670 5,985 △315

○소하천 유지보수사업
3,780

○소하천 준설사업 1,890

소하천사업 용지등 보상금 지급 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○소하천정비사업 미불용지 보상
100,000

재해위험요소 사전제거 및 분석평가 60,000 0 60,000

도 24,000

군 36,000

풍수해지진재해보험 지원사업 60,000 0 60,000

도 24,000

군 36,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

도 24,000

군 36,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

○풍수해지진보험사업 가입보조금
60,000

도 24,000

군 36,000

체계적인 하천정비 6,626,316 7,869,262 △1,242,946

국 91,000

도 3,155,000

군 3,080,316

대 300,000

하천제방 유지보수 710,000 710,000 0

도 355,000

군 355,000

4,389,000원*1식

2,115,000,000원*0.36%

600,000,000원*99.37%

50,000,000원*1식

300,000,000원*99.37%

600,000,000원*0.63%

300,000,000원*0.63%

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 710,000 710,000 0

도 355,000

군 355,000

01 시설비 705,527 705,527 0

○하천제방 유지보수
705,527

도 355,000

군 350,527

03 시설부대비 4,473 4,473 0

○하천제방 유지보수
4,473

지방하천 관리 1,475,316 1,369,000 106,316

201 일반운영비 72,256 49,000 23,256

01 사무관리비 58,080 38,500 19,580

○하천 응급복구 장비 임차료
58,080

02 공공운영비 14,176 10,500 3,676

○가동보 전기요금(상림천, 내오천, 진안천(2
개), 은천(4개), 섬진강(2개), 황금천)

3,300

○진안천 시설물 전기요금(경관조명, 쌈지공
원) 4,800

○배수통문 전기요금(섬진강(2개), 금강(2개))
1,440

○배수통문 통신요금(금강)
3,120

○가로등 전기요금(상림천)
516

○우편요금(하천점사용료)
1,000

202 여비 3,060 0 3,060

01 국내여비 3,060 0 3,060

○지방하천 관리 국내여비
1,500

○하천 업무 추진(총액)
1,560

401 시설비및부대비 1,400,000 1,320,000 80,000

01 시설비 1,390,460 1,313,970 76,490

○지방하천 유지보수 사업
496,400

○지방하천 기성제 정비사업
198,560

○지방하천 준설사업
496,400

○지방하천 데크 보수사업
100,000

710,000,000원*99.37%

710,000,000원*0.63%

660,000원*11개읍면*8대

27,500원*10개소*12월

200,000원*2개*12월

30,000원*4개*12월

260,000원*1개*12월

43,000원*1개소*12월

1,000,000원*1식

1,500,000원*1식

130,000원*1명*12월

500,000,000원*99.28%

200,000,000원*99.28%

500,000,000원*99.28%

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

○정자천(삼봉지구)정비사업
99,100

03 시설부대비 9,540 6,030 3,510

○지방하천 유지보수 사업
3,600

○지방하천 기성제 정비사업
1,440

○지방하천 준설사업
3,600

○정자천(삼봉지구)정비사업
900

하천사업 용지등 보상금 지급 50,000 70,000 △20,000

401 시설비및부대비 50,000 70,000 △20,000

01 시설비 50,000 70,000 △20,000

○하천정비사업 미불용지보상
50,000

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 2,000,000 3,509,450 △1,509,450

도 1,400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,509,450 △1,509,450

도 1,400,000

군 600,000

01 시설비 1,992,800 3,500,000 △1,507,200

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
1,992,800

도 1,400,000

군 592,800

03 시설부대비 7,200 9,450 △2,250

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)
7,200

지방하천정비 - 백운동천(전환사업) 2,000,000 2,177,812 △177,812

도 1,400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 2,000,000 2,177,812 △177,812

도 1,400,000

군 600,000

01 시설비 1,992,800 2,170,000 △177,200

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 1,992,800

도 1,400,000

군 592,800

03 시설부대비 7,200 7,812 △612

○백운동천(백운동지구) 지방하천 정비사업(
전환) 7,200

국가하천유지보수 91,000 33,000 58,000

100,000,000원*99.1%

500,000,000원*0.72%

200,000,000원*0.72%

500,000,000원*0.72%

100,000,000원*0.9%

50,000,000원*1식

2,000,000,000원*99.64%

2,000,000,000원*0.36%

2,000,000,000원*99.64%

2,000,000,000원*0.36%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

국 91,000

401 시설비및부대비 91,000 33,000 58,000

국 91,000

01 시설비 91,000 33,000 58,000

○국가하천 유지보수사업
91,000

국 91,000

고원치유공간 조성(2025) 300,000 0 300,000

대 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

대 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○고원치유공간 조성사업(2025년 기금)
300,000

대 300,000

재난 및 응급복구 31,890 20,000 11,890

도 3,567

군 28,323

재난 및 응급복구 31,890 20,000 11,890

도 3,567

군 28,323

301 일반보전금 31,890 20,000 11,890

도 3,567

군 28,323

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 11,890 0 11,890

○화재안전취약자 지원사업
11,890

도 3,567

군 8,323

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,000 20,000 0

○주택소실 피해주민 지원금
20,000

재난안전관리 116,412 39,300 77,112

중대재해예방대응 116,412 39,300 77,112

201 일반운영비 112,452 39,300 73,152

01 사무관리비 107,452 34,300 73,152

○중대재해예방 홍보 4,500

―홍보물 제작 2,000

―인쇄비,포스터 2,500

○중대재해 의무이행 점검 수수료
22,000

○시설물 안전점검 수당
1,200

○산업안전보건대행 수수료 25,552

91,000,000원*1식

300,000,000원*1식

10,000원*1,189세대

20,000,000원*1식

100,000원*20개

5,000원*500부

11,000,000원*2회

200,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

―산업안전관리 사업장 점검 수수료
10,000

―산업보건관리 사업장 근로자 건강상담 수
수료 15,552

○산업안전보건 위험성평가 수수료
18,000

○현업부서 근로자 특수건강진단
10,000

○작업환경 측정 20,000

○관리감독자 교육 6,200

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○긴급안전점검 및 보수
5,000

202 여비 3,960 0 3,960

01 국내여비 3,960 0 3,960

○중대재해팀 출장여비
2,400

○중대재해 업무 추진(총액)
1,560

민원행정편익도모 426,682 360,283 66,399

주민생활편익증진 426,682 360,283 66,399

주민생활민원 89,282 87,283 1,999

101 인건비 30,182 28,323 1,859

04 기간제근로자등보수 30,182 28,323 1,859

○생활용품 수선원 28,182

―기본급 18,042

―급식비 840

―교통비 420

―주휴수당 3,609

―유급휴일수당 1,031

―연차수당 920

―명절휴가비 300

―4대보험료 3,020

○생활민원처리 특별인부임
2,000

201 일반운영비 34,680 32,980 1,700

01 사무관리비 25,660 24,560 1,100

○생활민원 피복비(공무직 포함)
3,600

○생활민원 장비 임차 및 수선
1,500

○생활민원 소모품 구입
1,600

○생활민원자재보관창고 캡스월정료
1,680

10,000,000원

1,296,000원*12월

18,000,000원*1식

100,000원*100명

10,000,000원*2회

200,000원*31명

1,000,000원*5개소

20,000원*2명*5일*12월

130,000원*1명*12월

85,910원*210일

4,000원*210일

2,000원*210일

85,910원*42주

85,910원*12일

91,910원*10회

300,000원*1회

25,160,000원*12%

100,000원*2명*10일

300,000원*6명*2회

1,500,000원*1식

1,600,000원*1식

140,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민원행정편익도모
단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

○생활용품수선사업 소모품 구입
6,000

○생활용품 수선차량 임차료
4,800

○생활민원 근무자 급식비
6,480

02 공공운영비 9,020 8,420 600

○생활민원자재보관창고 전기요금
960

○생활민원자재보관창고 상수도요금
360

○생활민원이동전화사용료
600

○생활민원차량 유류비
4,200

○생활민원차량 수리비
1,000

○생활민원기동차량 자동차세 및 보험료
800

○생활민원처리 공구.비품 등 유지관리비
500

○생활민원자재보관창고 인터넷 및 유선방송
사용료 600

202 여비 9,420 10,980 △1,560

01 국내여비 9,420 10,980 △1,560

○생활민원처리 현지조사
6,300

○생활민원 업무추진(총액)
3,120

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○생활민원처리 재료구입
15,000

가로등관리 337,400 273,000 64,400

201 일반운영비 29,400 26,600 2,800

02 공공운영비 29,400 26,600 2,800

○가로등보수차량 환경개선부담금
100

○가로등차량 자동차세 및 보험료
1,500

○가로등차량 유류비
6,000

○가로등차량 수리비 5,000

○가로등 및 보안등 유지보수(이설, 교체)
12,000

○가로등 보수시 교체전구(수은함유 램프) 폐
기물 처리비 4,800

500,000원*12월

400,000원*12월

9,000원*6명*120일

80,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*1대*12월

350,000원*12월

1,000,000원*1대

800,000원*1대

500,000원*1식

50,000원*12월

6,300,000원

130,000원*2명*12월

15,000,000원*1식

100,000원*1대

750,000원*2대

250,000원*12월*2대

2,500,000원*2대

1,000,000원*12회

8,000원*600개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민원행정편익도모
단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

206 재료비 100,000 80,000 20,000

01 재료비 100,000 80,000 20,000

○가로등 자재구입(전구,안정기,점멸기 등)
100,000

401 시설비및부대비 208,000 166,400 41,600

01 시설비 206,502 165,202 41,300

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 206,502

03 시설부대비 1,498 1,198 300

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이
설 등) 1,498

용담댐주변 주민생활지원 1,560 1,803,900 △1,802,340

댐주변지역 친환경활용 지원 1,560 1,803,900 △1,802,340

용담호 생태관리 1,560 3,900 △2,340

202 여비 1,560 3,900 △2,340

01 국내여비 1,560 3,900 △2,340

○용담호생태관리 업무추진(총액)
1,560

행정운영경비(안전재난과) 270,331 232,975 37,356

인력운영비 203,113 171,669 31,444

인력운영비(안전재난과) 203,113 171,669 31,444

101 인건비 203,113 171,669 31,444

01 보수 166,049 151,786 14,263

○시간외 근무수당 161,212

―6급 69,358

―7급 55,690

―8급 12,500

―9급 23,664

○처우개선비 4,837

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,064 19,883 17,181

○시간외 수당(공무직) 29,242

―현업2호봉 3,323

―현업5호봉 3,420

―현업7호봉 3,485

―현업11호봉 3,618

―현업12호봉 3,654

―현업19호봉 3,907

―20호봉 3,777

―27호봉 4,058

○휴일근무수당(공무직) 7,822

―현업7호봉 1,859

―현업11호봉 1,930

―현업12호봉 1,949

100,000,000원*1식

1,600,000원*130등*99.2798%

1,600,000원*130등*0.72%

130,000원*1명*12월

12,844원*9명*50시간*12월

11,602원*8명*50시간*12월

10,416원*2명*50시간*12월

9,860원*4명*50시간*12월

161,212,000원*3%

18,461원*15시간*12월

18,999원*15시간*12월

19,358원*15시간*12월

20,097원*15시간*12월

20,298원*15시간*12월

21,705원*15시간*12월

20,982원*15시간*12월

22,539원*15시간*12월

154,860원*1일*12월

160,766원*1일*12월

162,384원*1일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―현업19호봉 2,084

기본경비 67,218 61,306 5,912

기본경비(안전재난과) 50,006 44,202 5,804

201 일반운영비 45,222 40,362 4,860

01 사무관리비 45,222 40,362 4,860

○사무기기 운영비(총액)
14,256

○급식비(총액) 22,356

○신문구독료 (총액) 2,400

○기타운영비(총액) 6,210

203 업무추진비 3,984 3,840 144

04 부서운영업무추진비 3,984 3,840 144

○부서운영업무추진비
3,984

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○세단기 구입 800

기본경비(안전환경국) 17,212 17,104 108

201 일반운영비 3,372 3,264 108

01 사무관리비 3,372 3,264 108

○안전환경국 급식비(국장)
972

○안전환경국 신문구독료(국장)
2,400

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○안전환경국 업무추진(국장)
4,800

203 업무추진비 9,040 9,040 0

01 기관운영업무추진비 3,440 3,440 0

○기관운영업무추진비(국장)
3,440

03 시책추진업무추진비 5,600 5,600 0

○시책추진업무추진비(국장)
5,600

재무활동(안전재난과) 684,598 624,005 60,593

내부거래지출 684,598 624,005 60,593

재난관리기금 684,598 624,005 60,593

702 기금전출금 684,598 624,005 60,593

01 기금전출금 684,598 624,005 60,593

○재난관리기금 전출금
684,598

173,640원*1일*12월

198,000원*6팀*12월

9,000원*23명*9일*12월

200,000원*12월

517,500원*12월

332,000원*12월

800,000원

9,000원*1명*9일*12월

200,000원*12월

400,000원*1명*12월

3,440,000원

5,600,000원

684,598,000원*1식


